A qui Domino se placere non novit, merito spæ bonorum, carnes ne citius adveniat, metuit.

Quasi filii obedientiæ, etc. Recte filios obedientiæ vult illos existere, quos in præfatione in obedientiam et aspersionem sanguinis Jesu Christi dixerat electos.

Sed secundum eum qui vocavit vos sanctum, etc. Huic simile est illud in Evangelio: *Estote igitur vos perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est (Math. v).*

Et si Patrem invocatis eum. D'cendo in oratione: *Pater noster, qui es in cælis (Math. vi).*

Qui sine acceptione personarum judicat, etc. Non ut pater carnalis qui filiis peccantibus indulgentius parcere quam famulis consuevit. Pater autem Deus B tantæ justitiæ et pietatis est, ut et servos humiles atque obedientes, imo et hostes sibi manum dantes mutet in adoptionem filiorum, et rursus eos qui filiorum nomine videntur honorabiliores, pro culpa inobedientiæ prorsus hæreditatis perpetuæ reddat exsortes.

In timore incolatus vestri tempore conversamini. No videlicet per desidiam et negligentiam tanto Patre existatis indigni, et dum tempore præsentis incolatus securi sitis, ad promissam patriæ beatitudinem pervenire non possitis.

Scientes quod non corruptibilibus, auro vel argento, etc. Quanto majus est pretium quo redempti estis a corruptione vitæ carnalis, tanto amplius timere debetis, ne forte ad corruptelam vitiorum revertendo animum vestri Redemptoris offendatis. C

Renati non ex semine corruptibili, etc. Tale est in Evangelio Joannis: *His qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. 1).* Sicut ergo incorruptibile est pretium dominicæ passionis quo redempti sumus, ita etiam incorruptibile est sacramentum fontis sacri quo renascimur. Quæ ita sibi invicem connectuntur, ut unum nobis sine altero salutem conferre nequeat. Quia nimirum Dominus ita nos tempore Incarnationis suæ suo sacro sanguine simul omnes redemit, ut nos quoque nostro tempore viritim per regenerationem baptismi, ad consortium ejusdem regenerationis pervenire debeamus. De qua regeneratione bene dicitur quia non ex semine corruptibili, sed per verbum Dei vivi et permanentis in æternum agatur, ut hinc colligatur quia sicut ex semine corruptibili caro quæ corrumpitur nascitur, sic per aquam verb. Dei consecratam vita nobis quæ fidem nesciat tribuitur. Quod et apte prophetico astruit testimonio, subjiciens:

Quia omnis caro ut fenum, etc. Sicut ergo corruptibilis corruptibilem caro generat carnem, ita verbum Domini, quod manet in æternum, æternam his quos ex aqua recreat in carne simul et anima vitam dat. Hujus testimonii sanctus Cyprianus, in libro de Habitu Virginum, ita meminit: « Clamat, inquit, Isaiæ Deus: *Omnis caro fenum, et omnis*

claritas ejus ut flos feni. Aruit fenum, et flos decedit, sermo autem Domini manet in æternum. » Neminem Christianum decet, et maxime virginem non decet, claritatem ullam computare carnis et honorem, sed solum appetere sermonem Dei, bona in æternum mansura complecti. Aut si in carne sit gloriandum, tunc plane quando in nominis confessione cruciatur, quando fortior femina viris tormentibus invenitur: quando ignes, aut cruces, aut terrum, aut bestias patitur, ut coronetur. Illa sunt carnis pretiosa monilia, illa corporis ornamenta meliora. Non autem turbet lectorem quod in hac prophete sententia, ille *claritatem*, nostra *Translatio gloriam* posuit, namque ex uno Græco, quod est *δοξα*, utrumque solet Latine transferri.

CAPUT II.

Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum, etc. Quia renati estis, inquit, nuper, et filii Dei per baptismum facti, tales modo estote per studium bonæ conversationis, quales recenter editi infantes per naturam innoxie ætatis, ignari videlicet malitiæ et doli, simulare, invidere, detrahere, aliisque hujusmodi vitiiis mancipari omnimodis ignorantes. Qui sicut lac maternum naturaliter desiderant, ut ad salutem crescere atque ad panem comedendum pervenire valeant, ita et vos simplicia fidei rudimenta, primo de Ecclesiæ matris uberibus quærite, hoc est de utriusque Testamenti doctoribus, qui divina eloquia vel scripsero, vel etiam viva vobis voce prædicant, ut bene discendo perveniatis ad refectio-nem Panis vivi qui de cælo descendit, hoc est per sacramenta dominicæ incarnationis, quibus renati estis et quibus nutriti, perveniatis ad contemplationem divinæ majestatis.

Rationabile et sine dolo lac concupiscite, etc. Præcepto concupiscendi lac verbi tangit eos qui ad audiendas lectiones sacras inviti et fastidiosi adveniunt, ignari illius sitis et esuriei de qua Dominus ait: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* (Matth. v). Ideoque tardius ad perfectum salutis crementum pervenientes, quo possint solido verbi cibo refici, id est, arcana cognoscere divina, vel majora facere bona.

Si tamen gustatis, quoniam dulcis est Dominus. Hoc (inquit) pacto dimissa atque emendata cordis vestri malitia et spurcitia, vitalem Christi alimoniam concupiscite, si divinæ dulcedinis quanta sit multitudo sapitis. Nam qui nihil de superna suavitate animo gustat, non est mirum si hunc terrestribus illecebris sordidare non evitat. Bene autem Psalmista gustare admonet quam dulcis sit Dominus, quia sunt nonnulli qui de Deo sentiunt, non quod dulce interius sapiat, sed quod excussum exterius sonet. Qui etsi secreta quædam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt. Et si noverint quomodo sunt, ignorant, ut dixi, quomodo sapiunt. Et quoniam in ipso psalmo de quo hunc versiculum assumpsit, præmissum est: *Accedite ad illum et illuminamini* (Psal. xxxiii), recte beatus Petrus subdidit, dicens:

Ad quem accedentes lapidem vivum, etc. Et hoc de lapide testimonium sumit ex psalmo, ubi scriptum est: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (Psal. cxvii). Quod ne quis Judaico sensu putaret de materiali lapide a propheta cantatum, qui in ædificatione terrenæ cujuslibet domus contra hominum dispositionem divino judicio imponere:ur, consulte addidit vivum: *Ad quem accedentes*, inquit, *lapidem vivum*, ut de Christo dictum significet. Qui recte lapis appellatus est, qui in carne veniens, ad ædificationem sanctæ Ecclesiæ, quo hanc confirmaret, sese inserere dignatus est. Vivus autem qui dicere potuit: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv). Qui ab hominibus reprobatus est, cum dicerent: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix). A Deo autem electus, cum ait ipse: *Ego autem constitutus sum rex ab eo* (Psal. ii), et cætera. Et honorificatus, quando post mortem crucis *Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen* (Philip. ii), et cætera.

Et ipsi tanquam lapides vivi, etc. Superædificari illos dicit, quia sine Domino nostro Jesu Christo, lapide scilicet vivo, nulla spiritualis ædificatio stare potest. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter ipsum (I Cor. iii), cujus participatione fideles lapides vivi efficiuntur, qui per infidelitatem lapides mortui fuerant, duri scilicet et insensibiles, quibus merito dicitur: *Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xxxvi). Sed tanquam lapides vivi ad spirituale ædificium aptantur, qui, per discretionem eruditi doctoris amputatis actibus et cogitationibus superfluis, velut icu quadrantur securis. Et sicut ordines lapidum in pariete portantur alii ab aliis, ita portantur fideles quique a præcedentibus in Ecclesia justis, portant et ipsi sequentes justos per doctrinam et tolerantiam usque ad ultimum justum. Qui cum a prioribus portetur, quem portare debeat ipse sequentem non habebit. Qui autem omne ædificium portat, et ipse a nemine portatur, Dominus est Christus, unde et lapis pretiosus a propheta vocatur in fundamento fundatus. Item vivos lapides appellat electos, ut conatum insinuet bonæ intentionis sive actionis eorum, quo præveniente se ac comitante Dei gratia semper exerceri debeant. Mortui namque, id est, materiales lapides, cum præparantur aut ponuntur in ædificio, nil ipsi laborem operantis juvare, nil etiam per se nisi cadere possunt, sed quocunque et ubicunque a structore positi fuerint, ita ibidem insensibiliter perdurant, aut elapsi decidunt. Non autem nos beatus Petrus talium lapidum duritiam atque insensibilitatem vult imitari, sed tanquam lapides vivos fundamento Christi superædificari, ut videlicet juvante nos gratia, sobrie et juste et pie vivendo cooperemur, juxta exemplum ejus qui dicebat: *Et gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi* (I Cor. xv). Vivus namque lapis in ædificatione sanctæ Ecclesiæ existit, qui ne gratiam Dei frustra videretur accepisse, sedulus laborare contendit. Et ne aliquid ejusdem pii

laboris sibi met tribuisse videretur, vigilanter ad-
 junxit : *Non autem ego, sed gratia Dei mecum (Ibid.)*.
 Tanquam ergo lapis vivus ædificatur a Christo in
 domo ejus, quicumque, donante ac juvante ipso, bo-
 nis indefessus insistere curat operibus. At qui per
 gratiam regenerationis sanctæ Ecclesiæ incorporatus
 nihil amplius pro sua salute operari studuerit, hic
 quasi lapis mortuus cælesti prorsus est ædificatione
 indignus, ideoque abjiciendus divino examine, atque
 alius qui dignus est loco ejus substituendus, juxta
 præceptum Levitici, in quo leprosi domorum lapi-
 des a sacerdote inspicere, et, si purificari nequiverint,
 jam inter immundos computari, ac de ordine mun-
 dorum lapidum præcipiuntur erui. *Superædificamini,*
 inquit, *domos spirituales*. Ita illas domos spirituales
 dicit fieri debere, cum sit una domus Christi ex
 electis omnibus angelis et hominibus condita, quo-
 modo cum sit una Ecclesia Catholica toto orbe dif-
 fusa, sæpe pluraliter appellantur ecclesiæ propter
 multifaria scilicet fidelium conventicula, variis tri-
 butus, linguis et populis discreta. Unde dicit ipse :
*Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis in ec-
 clesiis*. Nec prætereundum quod quidam codices
 habent in numero singulari, *Superædificamini, domus
 spiritualis*; alii : *Sursum ædificamini in domum spiri-
 ritualem*. In quo nimirum unitas ipsa totius sanctæ
 Ecclesiæ apertius commendatur. Cum autem dixisset :
*Superædificamini domos spirituales, sive domus spiri-
 tualis*, addidit :

Sacerdotium sanctum. Quo manifestissime nos hor-
 tatur ut sacerdotium sanctum ipsi existentes super-
 ædificemur super fundamentum Christi. Omnem
 ergo Ecclesiam sacerdotium sanctum appellat, quod
 sola domus Aaron in lege nomen et officium habuit.
 Quia nimirum omnes summi sacerdotis membra sum-
 mus, cuncti oleo lætitiæ signamur, universis autem
 congruit quod subdidit :

*Offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Je-
 sum Christum*. Spirituales autem hostias opera nostra,
 eleemosynas et preces dicit, ad distinctionem carna-
 lium in lege victimarum. Quod autem in conclusione
 dicit, *per Jesum Christum*, ad cuncta quæ præmiserat
 pertinet, quia per ipsius gratiam et superædificamur
 in illo per architectos sapientes, hoc est ministros
 Novi Testamenti, et domus spirituales efficiuntur per
 Spiritum ejus, contra pluvias, ventos, fulmina tenta-
 tionum muniti. Et sacerdotio sancto participare, et
 boni aliquid acceptabile Deo gerere, non nisi per ip-
 sum valemus. Sicut enim palmites non possunt ferre
 fructum a semetipsis, nisi permanserint in vite; sic
 nec vos (inquit) nisi in me manseritis.